
1

Současné trendy
v lékařském knihovnictví

Poznatky z konference Evropské asociace zdravotnických 
informací a knihoven (EAHIL)

Istanbul (Turecko), červenec 2011

Mgr. J. Potomková, Ph.D.
Knihovna Lékařské fakulty UP v Olomouci

Bibliotheca academica, České Budějovice, listopad 2011

http://www.upol.cz/


2

Základní informace o konferenci (1)

• Web: http://eahil2011.ku.edu.tr/

• Motto: „Active Learning and Research Partners in Health“

• Organizace: Koc University Istanbul

http://eahil2011.ku.edu.tr/


Základní informace o konferenci (2)

• 250 účastníků
• Státy EU +15 zemí světa
• 25 přednášek
• 23 plakátových sdělení

• ČR: 5 účastníků ze 3 institucí
• 1 přednáška, 1 poster

• 14 sponzorů



44

Aktivní účast

• Členství v mezinárodním programovém výboru

• Plakátové sdělení „Integrating information literacy into
the undergraduate dental curriculum: a blended
learning approach“.

• Předsednictví Sekce 5 „Teaching practices in health
sciences“



5

Program konference
• Předkonferenční kurzy kontinuálního vzdělávání

• 2 plenární zasedání
• Program „23 Things“; E-čtenáři a e-text

• 8 paralelních sekcí
• Informační kurzy online
• Informační gramotnost v kurikulu
• Tvorba programů informačního vzdělávání
• Praxe založená na důkazu
• Metodika informačního vzdělávání ve zdravotnických vědách
• Hodnocení efektivnosti informačního vzdělávání
• Podpora pacientských informací
• Znalostní management 

• Plakátová sekce
• 5-minutová prezentace 5 nejlepších posterů

• Kulatý stůl
• Výukové prostory knihoven – integrované kurikulum – sociální média: konfromtace

názorů, formulace doporučení

• Exkurze do knihoven



Plakátové sdělení

Integrace informačního 
vzdělávání do 
pregraduálního
kurikula zubního 
lékařství s využitím e-
learningu

Poster obsahoval dílčí výstupy 
projektu 
CZ.1.07/2.2.00/07.0120, 
řešeného na Lékařské
fakultě Univerzity Palackého 
v Olomouci

6



Řízení paralelní sekce 5
„Metodika informačního vzdělávání“

• Zdravotnický knihovník jako instruktor dospělých.
E. Tsalapatani, E. Kalogeraki - Řecko

• Lékařský informatik jako učitel : Výuka rešeršních 
postupů.

L. Lodenius, M. Honkanen - Finsko

• Stanovení a validace kompetencí pro lékařské
knihovníky v Pakistánu.

M. Ullah, M. A. Anwar - Pakistán



Doporučení pro řízení sekce 
na zahraniční konferenci (1)
1. Seznámit se v plném rozsahu s prezentací jednotlivých 

řečníků a připravit si jejich stručný profesní životopis. 

2. Kontaktovat řečníky v dostatečném časovém předstihu před 
zahájením sekce, zjistit jejich komunikační schopnosti.

3. Řečník má kvalitně připravenou prezentaci s komentářem, ale 
má problémy v diskuzi pochopit otázku a zformulovat 
odpověď. V takovém případě je za situaci plně zodpovědný 
předsedající sekce

4. Počítat s alternativou, že z publika nepadne žádná otázka a 
připravit si vlastní.



Doporučení pro řízení sekce 
na zahraniční konferenci (2)
• Prověřit technické prostředky a umožnit řečníkům si techniku 

vyzkoušet.
• Počítat s trémou…

• Dodržet časovou dotaci a vhodným způsobem usměrňovat 
vystoupení řečníků i rozsah otázek z publika.

• Shrnout nejdůležitější poznatky, poděkovat přednášejícím i 

posluchačům.



Exkurze
Suleymanova mešita a knihovna rukopisů (1)

Suleymanova knihovna rukopisů
je součástí rozsáhlého 
komplexu, k němuž
historicky patřila mešita, 
školská, sociální a 
zdravotnická zařízení. 

Suleymanova mešita je největší
mešitou v Istanbulu, 
postavená v době vlády 
sultána Suleymana I. 
Velikého. 

Architektem byl geniální umělec 
Mimar Sinan, který stavbu 
realizoval v letech 1550-
1557.



1111

Exkurze
Suleymanova mešita a knihovna rukopisů (2)

• Knihovnou v moderním slova 
smyslu se stala v roce 1918;

• Primárním posláním bylo 
uchovávání rukopisů;

• Obsahuje 131 000 děl
(rukopisy a tištěná díla) v různých jazycích 
včetně největší kolekce islámských rukopisů
na světě;

• Jediná knihovna, která vlastní
všechny zachovalé rukopisy 
slavného lékaře, vědce a filozofa 
Avicenny; 

• 80 000 svazků je digitalizováno a 
dostupných online; 

• Součást světového kulturního 
dědictví UNESCO.

Dinç G, Naderi S, Kanpolat Y. Süleymaniye Külliyesi: a historically important medical, scientific, and cultural center. 
Neurosurgery. 2006;59(2):404-409.



12

Kontakt

Mgr. J. Potomková, Ph.D.
Knihovna LF UP v Olomouci

jarmila.potomkova@upol.cz

mailto:jarmila.potomkova@upol.cz

	 ���Současné trendy� v lékařském knihovnictví��Poznatky z konference Evropské asociace zdravotnických informací a knihov
	Základní informace o konferenci (1)
	Základní informace o konferenci (2)
	Program konference
	Plakátové sdělení
	Řízení paralelní sekce 5�„Metodika informačního vzdělávání“
	Doporučení pro řízení sekce �na zahraniční konferenci (1)
	Doporučení pro řízení sekce �na zahraniční konferenci (2)
	Exkurze�Suleymanova mešita a knihovna rukopisů (1)
	Exkurze�Suleymanova mešita a knihovna rukopisů (2)
	Kontakt 

